4) Cras instat prima dies a Sunimo Pontifice Leone XIII.
toties commendatae devotionis sanctissimi Rosarii marialis.
Quapropter ego tosephus Heržič, Procurator cleri, peto ac
insto, ut dignetur Amplitudo Tua Reverendissima statuere,
intra sanctam Missam privatam cras celebrandam a prae-
sentibus sodalibus secundae Svnodi Lavantinae clara voce
recitandam esse ss. Rosarii partem primam nec non di-
cendas esse Litanias Lauretanas (absque Kyrie in line),
adiecta tamen Oratione praescripta in honorem sancti
toseph sponsi R. M. V., dandamque esse in fine a Cel-
situdine Tua benediclionem cum sanctissimo Sacramento,
in ostensorio custodito.

5) Tristis experientia docet hinc inde sacerdotes
sine scripto testamento decedere et exinde dolendas ad-
modum exsurgere difticultates. Hinc ego Iosephus Heržič,
Procurator cleri, humiliter peto et insto apud Amplitudi¬
nem Tuam Reverendissimam, ut occasione canonicae visi-
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tationis singulos sacerdotes interrogare dignetur, utrum
testamentum legihus ecclesiasticis et civilihus conforme
paratum habeant. Locum repositionis testamenti sciat
Decanus districtus illius, utpote cui incumbit cura de
testamento vi »Instructionis« pro Decanis exaratae (pun-
ctum sextum) nec non cura pro persolutione Missarum
nondum persolutarum.

6) Nonnulli svnodales in votis habent clericis alum-
nis ob conservandam firmiorem valetudinem dandum
esse ientaculum calidum.

7) Quoad institutionem in arte Christiana et archeo-
logia ecclesiastica magni esset momenti, si aliquot Mar-
burgi degentes sacerdotes experti quasi Commissio desi-
gnarentur, quorum consilium expetendum esset pro času
necessitatis a sacerdotibus in negotiis huc pertinentibus
peragendis. Hinc ego Iosephus Heržič, Procurator cleri,
humillime peto ac insto apud Amplitudinem Reveren-
dissimam Tuam, ut talem Commissionem pro arte Chri¬
stiana fovenda designare dignetur.

8) Cum in diversis ecclesiis Litaniae omnium San-
ctorum cum aliquibus additamentis recitentur, quae in
aliis ommittuntur, hinc ego Iosephus Heržič, Procurator
cleri, humiliter peto et insto apud Amplitudinem Tuam
Reverendissimam, ut benigne statuere et decernere dig¬
netur, ne qualiscumque disparitas in Litaniis persolvendis
permittatur.

9) Sessio puhlica bnalis pro die 2. Octobris hora
sexta matutina indicta est. Cum vero plures clerici syno-
dales, qui via ferrea domum reversuri sunt, vota sua
exposuerint, ut haec Sessio bnalis eadem die hora quinta
aut saltem dimidia sexta matutina inchoaretur, quo
commodius domum reverti possint, hinc ego Iosephus
Heržič, Procurator cleri, peto et insto apud Reverendis¬
simam Paternitatem Tuam, ut hoc votum perpendere
benigne dignetur.
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Constitutiones synodales.
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Approbatio sollemnis
Constitutionum synodalium.

MICHAEL,
Dei gratia et miseratione Prineeps-Episeopus Lavantinus

et s. Theologiae Doetor.
uum divina favente clementia Synodum dioece-
sanam diebus synodalibus 28., 29. et 30. mensis
Septembris nec non 1. et 2. mensis Octobris anno
ab Incarnatione Domini 1896 cum maxima cor-

dis consolatione celebrasse Nobis conligerit, Jaetabundi Syn-
odi istius Constitutiones salutares hisce approbare et publi-
care volumus, in quantum canonicis non obviant institutis.

Unica Nos novum vitae spiritualis fontem aperientes
timoris subit cogitatio, ne scilicet, qnae ad fidem amplifi-
candam. ad pietatem fovendam, ad cleri populique salutem
promovendam, generatim quae ad bonum fundandum et
ad malum eradicandum condita sunt, ullius culpa fru-
strentur, adeoque illa ipsa, in quibus a Domino potins
remunerari desideramus, incuriae reatum et damnationis
periculum provocasse videantur. Quod utinam nunquam
eveniat! Cui provideat Deus!

Ideoque monemns in Domino dilectum clerum, ut
fidelissima Constitutionum synodalium observantia prae-
Iucens tum propriae sanctificationis augmentum tum
reflorescentis agri dominici solamen ac meritum acquirere
connitatur. Item commonemus et adiuramus per charita-
tem Dei perdilectum gregem, ut quod pastores ipsi sugge-
runt ad salutem, gratus docilisque accipiat, non ut ver-
bum hominum, sed sicut eloquium ministrorum Dei.

Itaque exquisito auditoque collegialiter congregati
Capituli Nostri cathedralis consilio nec non accedente as-

13*
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sensu totius Svnodi, ita ut facilius et efficacius ad executio-
nem deducantur statuta dioecesana, quibus cleri univer-
sitas assenserit, in nomine sanctissimae et individuae
Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti, Nos, aucto-
ritate propria utentes, ad Dei adorationem et gloriam,
ad laudem praecelsae Virginis ac Matris Mariae et in
honorem nostrorum Patronorum s. Michaelis archangeli,
s. Ioannis Baptistae, b. Ioseph et s. Andreae apostoli pro
Christiana moram disciplina reformanda, qua clerum po-
pulumque curae Nostrae episcopali concreditum eminere
in Domino vehementer cupimus, in Synodo Nostra decer-
nimus et declaramus, sancimus et constituimus sollemni
ritu, praecipimus, iubemus ac mandamus sub merito salu-
taris obedientiae, haec, quae sequuntur, statuta.

Omnes et singulae leges in Nostra dioecesana Synodo
latae plenam obligandi vim consequentur a die prima
mensis Maii anni venturi 1897. Constitutionum svnodali-
um exemplar peculio singularum ecclesiarum curialium
acquirendum esse iniungimus. Insuper in votis habemus
et desideramus, ut clerici statutorum synodalium codicem
šibi emant. Ne autem editae Constitutiones in oblivionem
veniant, clericos paterno affectu hortamur, ut synodalia
decreta crebro pervolvant, memoriae mandent, Nobisque
dioecesim et Decanis territoria sua visitantibus exactam de
illis rationem reddant. Qua in causa vestigia sectamur
Antonii Mariae Gratiani, episcopi Amerini, qui in sua Syn-
odo anni 1695 idem statuit, addendo: »Nam quemad-
modurn magnopere illi collaudabuntur, quos studiose in
eorum (statutorum) lectione versatos intelligemus, ita quo-
rum notabilis negligentia tarditasque viša fuerit, pro eorum
merito acriter a nobis corripientur atque obiurgabuntur«. 1

Dabamus in residentia Nostra Princ.-Episc. Marburgi,
die 2. mensis Odobriš 1896.

1 Bened. XIV, de syn. dioec. lib. XIII. cap. 5. num. 14. — Bomae, 1755.
pag. 483.
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Constitutiones synodales.
Xotio praevia.

enediclus XIV., Pontifex post hominum memo-
riam doctissiraus, quaerit in absolutissimo suo
de synodo dioecesana tractatu, quonam nomine
dioecesanae synodi statuta et decreta sint ap-

pellanda? Adducens sententiam, illa non posse nominari
constitutiones, ipse respondet: »Plane non videmus, cur
constitutionis vocabulum nequeat cum omni proprietate
aptari decretis, in svnodo editis ab Episcopo. Quare con-
cludendum est, synodos . . . dioecesanas, modo nomen
canonis non adhibeant, nulla ratione prohiberi, ne sua
statuta et decreta Constitutiones inscribant, quas quidem
Constitutiones, quod a plerisque factum deprehendimus,
expedit, ut ad maiorem legentium commoditatem in con-
gruos titulos distribuant, et titulos in capita dividant.« 1

Cui sapienti consilio obsecuti Nostrae Synodi Con¬
stitutiones in sequentes titulos discernimus hosque in
succedentia capita dispescimus.

Titulus primus.
De fide et doetrina eatholiea.

Caput I.
De fide catliolica servanda eiusque tuendae cura.

niversa, qua late patet, dioecesi sexennio episco-
patus Nostri perlustrata cum iucunditate acce-
pimus, populum Nostrum in fide catliolica bene

Op. cit. lib. I. cap 3. num. 5. — Edit. Rom. 1755. pag. 10.
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esse instructum hancque altas in eo egisse radices, quo
fit, ut ab eo Dei serventur praecepta, sanctuaria frequen-
tentur, sanctificentur sabbata, sacramenta suscipiantur,
tota etiam dioecesi singularis erga sanctam Deiparam
Mariam veneratio celebretur.

Nihilominus cum plura in dies et graviora fidei
pericula populo christiano undique imminere videamus,
neque in ipsa dioecesi Nostra deesse, quorum moreš non
ex ,-jide, quae per charitatem operatur“ (Gal. 5, 6), sed
„ad desideria carnis“ (ibidem 5, 16) instituantur, omni
fere die experiamur, pro pastorali, quo Dei favente cle-
mentia potimur, officio omittere non possumus, quin in
ipso capite Constitutionum Synodi Nostrae dioecesanae
animarum pastores sollerter moneamus et in Domino
adiuremus, ut his fidei periculis adiumenta fidei, cum
sint multa, pro virili parte colligant ac suis quisque
ovibus ex animo praestent.

Quo in munere ipsurn imitabuntur Christum, qui
cum viveret, „circuibat omnes civitates et castella, docens
in sgnagogis eoruvn et praedicans evangelium regni“ (Matth.
9, 35); et cum modo moreretur: „Pater sancte, inquit
(Ioan. 17, 11), serva eos in notnine tuo, quos dedisti miki,
ut sint unum, sieut et nos“, neque cum coelos ascenderet,
alio consilio apostolis suis praecepit: „Euntes in mundum
universum, praedicate evangelium omni ereaturae. Qui
crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non
crediderit, condemnabit,urA. (Marc. 16, 15 sq). Ex quo per-
spicuum est, uti evangelium Christi discipulis suscipi-
endum, ita ministris Christi esse dispensandum. „Hic
iam, inquit ad rem apostolus (I. Cor. 4, 2), quaeritur
hiter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur“ — fidelis
doctrina Christi ministranda, dispensandis mysteriis Dei.

»Quoniam vero«, ut Patres Vaticani 1 docent, »sine fide
impossibile est placere Deo, et ad filiorum eius consortium

1 Sess. 3. de fid. cath. cap. 3.
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pervenire; ideo nemini uncjuam sine illa contigit iustificatio,
nec ullus, nisi in ea perseveraverit usque in finem, vitam ae-
ternam assequetur. Ut autem officio veram fidem amplec-
tendi in eaque constanter perseverandi satisfacere possemus,
Deus per Filium suum unigenitum ecclesiam institnit suae-
que institutionis manifestis notis instruxit, ut ea tamquam
custos et magistra verbi revelati ab omnibus posset agnosci».

Atqui de hac utriusque necessitate. fidei scilicet, qua
salus subiective inchoatur, et ecclesiae, qua obiective prae-
dicatur, multi et varii errores in orbe christiano circum-
vagantur et licet in dioecesi Nostra non multos esse
gratulemur, qui eis inficiantur, curare tamen debemus
et praecavere, ne simpliciores qui sunt fideles illorum
exempla imitati, in fide periclitentur ac ,,suave Christi
iugum“ abiiciant et „leve onus eius“ dimittant. (Matth.
11, 30). Neque enim hoc fidei periculum parvi quisquam
ducere debet, cum id voce et calamo in dies augeatur
eique libri, scholae, comitia ipsa adminiculum praestent.

Cui ut in tempore occurramus, armis, quae ipsa
iides praebet, atque in primis verbo Dei animarum pa-
stores uti oportet, quo e sacro suggestu, sive in concione
sive in catechesi, animos fidelium positive veritatis chri-
stianae robore imbuant, et negative, quae ei opponuntur,
rationis humanae commenta in errore convincant. Quod
ut šibi prospere procedat, sacrae Scripturae vel sin-
gulas paginas, ss. Patrum volumina, sensum ecclesiae
dogmatum ac genefatim rerum divinarum scientiam
probe calleant necesse est. 1 Quemadmodum vero in
his lectione sua et continua meditatione diu noctuque
versari debent, ita etiam maxima cum utilitate scriptis
virorum, qui pietate et doctrina in ecclesia praecellunt,
uti poterunt. Circumstantias etiam et indigentias tempo-
rum et locorum evangelii praecones negligere non licet,

1 Syn. prov. Ultraiect. an. 1865. tit. 3. cap. 5. — Acta et decreta sacrorum
conciliorum recentiorum. Collectio Lacensis. Friburgi Ilrisgoviae, 1879. Tom. V.
col. 807.
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ut quae peculiari ratione šibi exponenda atque inculcanda
sint, vere sciant, quo mala, quibus ii, qui audiunt, magis
inficiantur, magis strenue etiam propulsent.

Ad rem Pius PP. IX. concionatores monet, ut »san-
ctissima religionis nostrae dogmata et praecepta, iuxta
catholicae ecclesiae et Patrum doctrinam, gravi ac splen-
dido orationis genere, populo clare aperteque annuntient;
peculiaria singulorum officia accurate explicent, omnes-
que a flagitiis deterreant, ad pietatem inflamment, quo fide-
les Dei verbo salubriter refecti, vitia omnia declinent,
virtutes sectentur atque ita aeternas poenas evadere et
coelestem gloriam consequi valeant». 1

4t

Ne vero sacri oratores res, quae saecularia respi-
ciunt et inter laicos non sine partium studio tractari
solent, et personas vel generatim parochianorum vel spe-
ciatim ipsorum attinent, sacro loco pertractent, stricte
prohibemus, quippe cum vel turpe lucrum sapiant vel
rixas causent. »Multurn enim, s. Paulus (II. Tim. 2, 16)
inquit, projiciunt ad impietatem». Unde etiam »omnino a
christianis suggestibus vaniloquia illa arcenda sunt, quae
de theoreticis potius rebus quam practicis pertractant; de
civilibus potius quam religiosis; maioris videlicet speciei
quam fructus; quae proinde ephemeridum palaestris aulis-
que academicis apta forte erunt; at vero a loco sancto
prorsus absona». 2 »Nos autem , cum apostolo (I. Cor. 1,
23 ), praedicamus Christuni crucifixum «, quin potius »Ghri-
stum Dei virtutem et Dei sapientiam«. (Ib. 1, 24).

lam signum quoddam huius intentionis et quasi
documentum publicum ea est fidei professio. quam ut
animarum pastores data occasione emittant, decreta ss.
conciliorum et summorum Pontificum 3 constitutiones
exigunt. Igitur Nos decreto concilii Tridentini 4 insistentes

1 Litt. encycl. die 9. Novemb. 1846.
2 Litt. encycl. Leonis PP. XIII. iussu die 31. Iulii 1894 editae.
3 Pius IV. „In sacrosancta“ die 3. Novemb. 1564; Leo XU. „Quod

divina“ die 26. Sept. 1825. — 4 Sess. XXIV. c. 12. de reform.
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statuimus et praecipimus, ut professionem fidei catholicae,
forma a S. P. Pio IV. praescripta et concilio Vaticano
aucta, emittant

a) promoti ad canonicatum et dignitatem in ecclesia
cathedrali, antequam puhlice installentur;

b) provisi de beneficiis, quibus cura anirnarum con-
iuncta est;

c) Examinatores synodales, Rectores seminariorum,
Professores s. Theologiae, institutionis religiosae Professores
in c. r. gymnasiis et generatim in scholis, quae ad ea
secundum communem aestimationem proxime accedunt.
Utrum vero alii etiam sacerdotes, e. gr. qui in episcopali
cancellaria suo munere funguntur, professionem istam fidei
emittere debeant, in singulis casibus decernemus.

Neque vero anirnarum pastores fidem catholicam
theoretice solum et e sacro ambone, sed practice etiam
et quasi vita sua in sua quisque parochia servare ac
tueri debent, secundum illud: verba movent, exempla
trahunt. Jgitur Christiana pietas, sacris verbi Dei prae-
conibus necessaria, etiam in exteriori agendi ratione ful-
geat necesse est, neque quidquam in eorundem vita
cum traditis e suggestu documentis pugnare debet; »secus
enim«, ut s. Thomas Aquinas 1 animadvertit, »si doctrina
est bona et praedicator malus, ipse est occasio blasphe-
miae in doctrinam Dei».

Unde anirnarum pastores, ut ipsi eorum, quorum
fides vel moreš suspicionem movent, necessitudine non
utentur, sic subditos suos, ut ab eisdem, quantum cha-
ritas Christiana patitur, arctiori praesertim commercio
abstineant, cum prudentia commonefacient. In primis vero
eosdem hortabuntur, ne ulli religionis actui, quo in rebus
fidei participatio vel communio in sacris cum haereticis
exercetur, unquam intersint, ideoque ne quis haereticorum
concionem audiat, patrinum in baptismo eorum agat,
matrimonium quod vocant mixtum contrahat.

1 Coramentar. in Matth. 5.
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Vehementer etiam optamus, ne fideles ulli ex eis fa-
mulentur, qui in fidem catholicam linguam acuunt, divino
eos cultu prohibent vel generatim, quominus praeceptis
ecclesiasticis sufliciant, eos impediunt. Sancta namque
mater ecclesia, etsi nunquam rogare desistat, ut »regnum
Dei adveniat« (Matth. 6, 10), et »urnim ovile et unus
pastor fiat« (Ioan. 10, 16), ab eo tamen hominum con-
sortio, ex quo fidei detrimentum capere possint, filios
suos ex industria arcet atque aegre fert iniuriam vel
legis vel consuetudinis, qua parentes liberos suos eis in-
stituendos tradunt, a quibus ne eisdem fidei periculum
immineat, ipsa iure timet. 1

Gravis quoque fidei iactura eis saepe imminet, qui
Iudaeis inserviunt. Hoc ecclesia vetat 2 et rarissime,
cum scandalum et perversionis periculum removeatur,
tolerari posse declarat. A diversoriis Iudaeorum et nego-
tiationibus, nisi forte necessariae sunt, catholici fideles
abstineant, contra semet ipsi mutuis adiuvare auxiliis
debent, cum domestic.i sint fidei.

Id etiam animarum curiones cum diligentia et cir-
cumspecti cavebunt, ne sodalitates. quae cum finem cul-
turae popularis promovendae habere videantur, hunc
vero parum curant, sed ad choreas magis agendas et
laetitias communes aliaque bonorum morum pericula
offerenda vires intendunt, a parochianis frequententur.
Nihil enim eis praebent, nisi occasionem temporis terendi,
pecuniae proiiciendae, salutis terrenae vel etiam aeternae
perdendae. 3

Denique cum aevum nostrum libris abundet et
foliis periodicis, invidia rei catholicae pleniš, nullum inter
fideles fugit, quanta ex eis, nisi arceantur, et fidei et
morum pericula evenire possint. Cum vero a lidelibus

1 Syn. prov. Ultraiect. t. 3. c. 2. — Edit. cit. col. 801.
2 Bened. XIV. encycl. „A quo primurn" die 14. lun. 1751.
3 Cfr. s. Congregationis Episcoporum et Eegularium instructionem

„Qmbus Hungaria" de die 28. Maii 1896. art. X.
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vix vel ne vix quidem arceri possint, animarum pastores
suos non solum, ne pestifera huius modi volumina emant
et legant, adhortari possunt, sed etiam, ut eis boni libri
e. gr. in bibliotheca parochiali praesto sint, omnem na-
vare operam ac folia, si quae frugi sint, legenda eis vel
etiam emenda curare debent. Quod ut obtineatur, ad-
modum etiam expediet, si catholicae consociationes, iam
pluribus in locis utiliter institutae, latius propagentur. 1
In primis vero, si quae institutioni religiosae mutua
quoque auxilia materialia iungunt, hae e. gr. collationes
s. Vincentii a Paulo, sodalitates opificum adiutorum ac
generatim operariorum catholicae ut in originario vigore
conserventur, et si cui opus est, quam primum restitu-
atur, magno opere desideramus.

Haec si aliave adminicula lidei animarum pastores
opportuno tempore adhibeant atque assiduam eis pro suis
orationem iungant, in Deo sperare possunt, ut oves
suae suam vocern audiant seque continuo sequantur,
neque eas quisquam rapiat de manu sua. (loan. 10, 28).

Caput II.
I)e clerieorum cinca res i)oliticas agendi ratione.

criter ventilator hisce diebus quaestio, utrum sacer-
dos, in cura animarum constitutus aut alio munere
puhlico fungens, res politicas agere debeat et possit,

annon. Divergentia de hoc themate circumferuntur placita.
Sunt, qui putent, res politicas omnino non tangere sacer-
dotem, imo pro ipso quasi non existere debere. Dantur,
qui affirment, vocationi clericali haud adversari, si sacer-
dos more ac modo laicorum absque discrimine negotiis
occupetur politicis.

1 Ibidem artic. V. — (Juoad bibliothecas parocliiales cfr. Lavanter Con-
ferenz-Schluss-Protocoll de die 6. Decembr. 188/. nuni. XXXIX. pag. 1 4.
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In medio virtus. Sacerdos, doctor et ductor anima-
rum, penitus partium studio se tradere nequit. »Nemo
militans Deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei pla-
ceat, cui se probavit. Nam et qui eertat in agone, non
coronatur, nisi legitime certaverit.“ (II. Tim. 2, 4. 5).
Beatissimus in Deo Pater Leo XIII. scribit in epistola
de die 8. mensis Decembris 1882 ad episcopos Hispa-
niae: »Profecto, sacerdotes tradere se penitus partium
studiis, ut plus humana quam coelestia curare videantur,
non est secundum officium. Cavendum igitur šibi esse
intelligant, ne prodeant extra gravitatem et modum.«

Itaque sacerdos ne sit adeo deditus rerum politi-
carum studio, ut hocce evadat obiectum eiusdem curae
atque occupationis principale, sicque eurn in explendis of-
ficiis status sui et ordinis impediat. Grex enim tidelis a
pastore suo non in rebus profanis, sed in sacra fide
vitaque Christiana potissimum instrui vult. Caveat igitur
fidelium pastor, ne occasione functionum ecclesiasticarum
loquatur de causis civilibus, neve ulli politicae factioni
adhaereat neve plus iusto et aequo uni alterive parti
patrocinari videatur.

Attamen sacerdos, quamvis illi non expediat, prae
omnibus se immiscere rebus politicis, indifferens pror-
sus esse nec debet nec potest quoad rerum politicarum
statum. Vigil sit oportet animarum curator, ne falsa iudicia
principiaque in parochia propagentur et dominentur;
sollicitus sit necesse est observator, ne malae ac per-
versae sentiendi agendique rationes irrepant, religioni
catholicae haud minus, quam ordini civili periculosae et
nocivae.

De iis autem, quae religionem attingunt, disponit et
statuit ecclesia catholica, quae dux hominibus debet esse
ad coelestia. 1

Romanus Pontifex est Vicarius Christi totiusque
ecclesiae caput et omnium christianorum Pater et Doctor,

Encycl. „Immortale Dei“ de die 1. Novembris 1885.
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et qua tališ gaudet plena potestate. pascendi, regendi ac
gubernandi universam ecclesiam; erga quam potestatem
pastores atque fideles oflicio hierarchicae subordinationis
veraeque obedientiae obstringuntur, non solum in rebus,
quae ad fidem et moreš, sed etiam in iis, quae ad disci¬
plinam et regimen ecclesiae pertinent. Haec est catholicae
veritatis doctrina, a qua deviare salva fide atque salute
nemo potest. 1

Romanus Pontifex totius ecclesiae magister est et
princeps, Episcopi autem rectores et capita sunt eccle-
siarurn, quas rite singuli ad gerendum acceperunt. Eis
in sua cuique ditione ius est praeesse, praecipere, cor-
rigere, generatimque de iis, quae e re Christiana .esse
videntur, decernere. Participes enim sunt sacrae potesta-
tis, quam Christus Dominus ecclesiae suae reliquit. Ex
quibus elucet, adhibendam esse adversus Episcopos re-
verentiam praestantiae muneris consentaneam, in iisque
rebus, quae ipsorum potestatis sunt, omnino obtemperari
oportere . 2

Ex sequentibus facile desumetur, quaenam a legi-
tima potestate, nempe a romano Pontilice et ab Epi-
scopis, de clericorum agendi ratione circa res politicas
et generatim de regimine ecclesiae statuta sint.

Quae ex litteris encyclicis et epistolis sanctissimi
Patris nostri Leonis XIII. allegantur, verbatim huc trans-
lata sunt, sola interdum ob contextum interruptum con-
structione immutata.

Hinc quoad civilem vivendi disciplinam ex doctrinis,
quas ecclesia catholica probat, sequentes normae ad con-
scientiosam observationem proponuntur.

Maiestatem imperii reverentia civium honesta et
libens comitabitur; pollent enim, qui imperant, auctoritate

1 Cone. Vat. sess. 4. cap. 3.
2 Ep. encycl. Leonia PP. XIII. „Cum multa“ de die 8. Dece.mb. 1882.
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a Deo data. Spernere potestatem legitimam non magis
licet, quam divinae voluntati resistere . 1

Sancta ecclesia catholica, quamvis ex hominibus
constet, non secus ac c.ivilis communitas, societas super-
naturalis est, genere et iure perfecta, cum adiumenta, ad
incolumitatem actionemque suam necessaria, omnia in
se et per se ipsa possideat . 2 Erronea ergo est doctrina
dicentium, civilis potestatis esse definire, quae sint ecclesiae
iura et limites, intra quos eadem iura exercere queat . 3

De iis igitur, quae religionem attingunt, videt eccle¬
sia ipsa et statuit remque christianam iudicio suo ad-
ministrat . 4 Itaque Deus humani generis procurationem
inter duas potestates partitus est, scilicet ecclesiasticam
et civilem . 5 Inter utramque potestatem quaedam inter-
cedat necesse est ordinata colligatio . 6 Quidquid est in
rebus humanis quoquo modo sacrum, quidquid ad sa-
lutem animarum cultumve Dei pertinet, id est omne in
potestate arbitrioque ecclesiae . 7

Catholicorum hominum operam rerum urbanarum
administrationem et adolescenlium ad religionem atque ad
probos moreš informationem nec non ipsam summam
rempublicam complecti utile est atque honestum. Nullam
velle rerum publicarum partem attingere esset in vitio;
catholicis ipsis otiosis facile habenas accepturi sunt ii,
quorum opiniones spem salutis haud magnam afferant . 8

1 Encycl. „Immortale Dei“ de die 1. Novemb. 1885. — Sanctissimi Domini
nostri Leonis Papae XIII. Allocutiones, Epistolae, Constitutiones aliaque Acta
Praecipua. Volumen I. (1878—1882). Typis Societatis Sancti Augustini. Desclee,
de Brouwer et Soc. Brugis et Insulis, 1887. — Volumen. II. (1883—1887).
Ibidem editum 1887. pag. 148. — Volum. III. (1887—1889). Ibidem 1893. —
Volum. IV. (1890—1891). Ibidem 1894.

2 Ibidem. edit. cit. vol. II. pag. 150.
3 Syllabi Pii PP. IX. de die 8. Decemb. 1864 propositio XIX. — P. Clemens

Schrader S. I.: „Der Papst und die modernen Ideen“. Vindobonae, 1866. Tom. I.
pag. 23.

4 Encycl. „Immortale Dei“ de die 1. Novemb. 1885. Edit. cit. vol. II.
pag. 151.

5 Ibidem. vol. II. pag. 152. — 0 Ibidem. vol. II. pag. 152. — 7 Ibidem.
vol. II. pag. 153. — 8 Ibidem. vol II. pag. 165.
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Catholici utantur institutis populorum — nempe ad-
ministratione communitatum, collegiis ad scholas susten-
tandas et gubernandas destinatis, societatibus ad scientias
colendas determinatis, collegiis artificum et scriptorum,
comitiis pro legibus proponendis, societatibus literariis —
dentque operam, ut ad christianam formam omnis res-
publica traducatur . 1

Si cjuaeratur de rationibus mere politicis, de optimo
genere reipublicae, de ordinandis alia vel alia ratione
civitatibus, uticjue de his rebus potest honesta esse dis-
sensio . 2

Statuere vero, quae sint doctrinae divinitus traditae,
ecclesiae docentis est . 3 Concordia animorum requirit et
voluntates postulat ecclesiae romanoque Pontilici per-
fecte subiectas . 4

In constituendis obedientiae finibus nemo arbitretur,
ecclesiasticae auctoritati parendum in eo tantummodo
esse, quod ad dogmata pertinet; sed hoc est praeterea
in officiis christianorum ponendum, ut potestate ductuque
episcoporum imprimisque Sediš Apostolicae regi guber-
narique patiantur . 5

Non pauci fallaci studio permoti, res in ecclesia
geri suo ipsorum iudicio vellent usque eo, ut omne,
quod secus agitur, moleste ferant. Hoc est non sequi
potestatem legitimam, sed praevertere . 6 Haec dispositio
tanto magis valere in Christiana republica debet, quanto
Pontificis politica prudentia plura complectitur: eius enim
est non solum regere ecclesiam, sed generatim civium
christianorum actiones ita ordinare, ut cum spe adipi-
scendae salutis aeternae apte congruant . 7

Ex quo apparet, praeter summam sententiarum con-
cordiam et factorum necesse esse politicam potestatis ecele-

» Ibidem. vol. II. pag. 166. — 2 Ibidem. vol. II. pag. 167. — 3 Encycl.
„Sapientiae christianae“ de die 10. lan. 1890. vol. IV. pag. 15. 1 Ibidem.
vol. IV. pag. 15. — 6 Ibidem. vol. IV. pag. 16. — 6 Ibidem. vol. IV. pag. 21. —
7 Ibidem. vo). IV. pag. 22.
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siasticae observare in agendo sapientiam. lam vero
christianae rei administratio proxime, et secundum Pon-
tificem romanum, ad Episcopos pertinet: qui scilicet,
quamquam pontificalis fastigium potestatis non attingunt.
sunt tamen in ecclesiastica hierarchia veri principes. Prop-
terea quemadmodum Episcopis necessaria est cum apo-
stolica Sede in gerendo episcopatu coniunc.tio, ita cleri-
cos laicosque oportet cum Episcopis suis coniunctissime
vivere, agere. Nemo privatus arroget šibi circa negotia
Episcoporum personam iudicis, quam Christus Dominus
illi imposuit uni, quem agnis et ovibus praefecit . 1 Ut
summum in gravi aliqua conquerendi materia concessum
est rem totam ad Pontificem romanum deferre, id tamen
caute moderateque, quemadmodum studium suadet com-
munis boni, non clamitando aut obiurgando . 2

Convenit porro in causa gravi et nobili, nempe in
defensione veri rectique, modum adhibere defensionis
aeque nobilem et gravem. Scilicet pulchrum est eos, qui
catholicum nornen defendunt, prae se ferre veritatis amo-
rem constantem; sed simul oportet nihil eosdem susci-
pere, quod bono cuiquam viro iure displiceat, neque ulla
ratione temperantiam deserere, quae cunctarum comes de¬
bet esse virtutum. In quo defensionis studio nemo sapiens
probaverit aut stilum vehementem plus, quam satis est,
vel quidquam vel suspiciose dictum, vel quod temere a
personarum obsequio indulgentiaque discedere videatur . 3*

Hinc illis tantum ecclesiasticis viris tribuemus ve-
niam adeundi populares conventus, in quibus magno
animarum aestu de causa publica disputatur, in quorum
potissimum sapientia confidimus, et in quibus maior

1 Ibidem. vol. IV. pag. 22.
2 Epist. Leonis XIII. „Est sane modestum11 ad arcMepiscopum Turonen-

sem de die 17. Dec. 1888. vol. III. pag. 185.
3 Epist. Leonis XIII. „Cognita Nobis“ ad episcopos provinciae Mediola-

nensis, Taurinensis et Vercellensis de die 25. lan. 1882. voi. I. pag. 252.
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aetas ac usus rerum effecit, ut prudentia, consilio et
auctoritate possint multitudini duces esse. 1

Munus vel officium mere civile e. gr. in communi-
tate, in districtu, nemini sacerdotum licet suscipere, quin
prius facultatem ad id ab Episcopo obtinuerit. In electio-
num negotio vitandum, ne sacerdotes eorum partes se-
quantur, qui tamquam filii inobedientiae auctoritatem sper-
nunt ecclesiasticam. Serio praecipimus in Domino, ut
quicunque de clero sive ipse aspirat sive proponitur ab
aliis, antequam candidaturam pro tali eleetione ad assem-
bleas legislativas suscipit, Episcopum de hoc gravi ne¬
gotio certiorem reddat, et nihil ulterius attentet, prius-
quam illius consensum et actionis veniam obtinuerit.
»Quod in muneribus suis insumunt operari, qui sunt ex
ordine cleri, tum sciant maxime fructuosum šibi proxi-
misque salubre futurnm, si se ad imperium eius nntum-
que fmxerint, qui dioecesis gubernacula tenet«. 2 »Vir
obediens loquetur victorias . . . Nun est sapientia, non
est prudentia , non est oonsilium contra Dorninum. Equus
paratur ad diem belli, Dorninus anteni salutem trihuit«.
(Prov. 21, 28—81).

Hac ratione et via sacerdotalis ordo tamquam in
specula communis salutis et in praesidio reipublicae ab
Antistite collocatus, magnas patriae utilitates in iis, qui-
bus iactatur fluctibus est allaturus. 3 Nihil agant sacer¬
dotes in negotiis politicis ad salutem animarum cultumve
Dei pertinentibus nisi consulto et annuente Episcopo. 4

De selectu ephemeridum recipiendarum tum clerici
tum laici consiliariam adhibeant fidein; respuendas autem

1 Epist. Leonis XIII. „Novum argumentum" ad archiepiscopum Dubli-
nensem de die 1. Ianuar. 1883. Edit. cit. vol. II. pag. 3.

2 Leon. XIII. epist. de die 8. Decembris 1882 ad episcopos Hispaniae. —
Acta et statuta Synodi dioecesanae Lavantinae . . . anno Domini 1883 celebra-
tae. Marbnrgi, 1883. pag. 58.

3 Epist. Leonis XIII. „Novum argumentum“ de die 1. Januar. 1883.
Edit. cit. vol. II. pag. 3.

4 Cone. Provinc. Turonense celebratum anno 1849.
14
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meminerint tum illas, quae a Sunimo Pontifice vel ab
Ordinario loči fuerint prohibitae. Ut ab ea corruptela
lldeles arceantur, parochi aliicjue animarum curiones omni
cura et severitate invigilabunt. Bonae ephemerides calamo.
consiliis et aere iuvandae sunt. Eiusmodi scriptis opti-
mis multum sane in omnibus gentibus est tribuendum ad
utilitates rei sacrae et civilis, sive quod eas proxime
tutentur et augeant, sive quod adversariorum in ipsarum
damna nitentium elidant scripta et contagionem impuram
coerceant.* 1

Quae praemonita teneri atque observari mandamus
in virtute sacri obsequii et sub meri to salutaris obedien-
tiae. „Fidelis ciutem Deus est, qui confirmabit vos, et custo-
cliet a malo. Conjidimas autem de vobis in Domino,
quoniam, quae praecipimus, et facitis et facietis. Dominus
autem dirigat corda veštra in charitate Dei et patientici
Christi“. (II. Thess. 3, 3—5).

Caput III.
De quaestione sociali ex])edientla.

socialis, quae orbem commovet et »exercet
a doctorum, consilia prudentum, conciones

x x legumlatorum iudicium, consilia princi-
pum», 2 non ordinem tantum attingit oeconomicum et
socialem, sed cum in principiis primis tum in ultimis
consequentiis moralem quoque et religiosum. »Nihil si-
quidem socialismus cessat in religionem et in rempubli-
cam turbulenter moliri; humana aeque ac divina miscere
iura, atque evangelicae providentiae excidere beneficia
quotidie contendit«. 3

1 Encyel. Leonis XIII. „Cum multa sint“ de die 8. Decembris 1882.
Edit. cit. vol. I. pagg. 305 — 307.

2 Leonis XIII. litt. encycl. „Rerum novarum" de conditione opificum
de die 15. Maii 1891.

3 Epistola Leonis XIII. ad episcopos Belgii de die 10. Iulii 1895.

Ipuaestio
□J ingeni

populi
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Urgentissimam effecerunt quaestionem: »rerum no-
varum semel excitata cupido . . .; nova industriae in-
crementa, novisgue euntes itineribus artes; mutatae do-
minorum et mercenariorum rationes mutuae; divitiarum
in exiguo numero affluentia, in multitudine inopia; opi-
licum cum de se confidentia maior, tum inter se necessi-
tudo coniunctior; praeterea versi in deteriora moreš.» 1

In misera et calamitosa fortuna prae caeteris ordini-
bus indigne versatur infimae sortis hominum pars ma-
xima. »Nam veteribus artificum collegiis superiore saeculo
deletis, nullogue in eorum ioco suffecto praesidio, cum
ipsa instituta legescjue publicae avitam religionem exuis-
sent, sensim factum est, ut opifices inhumanitati domi-
norum effrenataeque competitorum cupiditati solitarios
atque indefensos tempus tradiderit. Malum auxit usura
vorax, quae non semel ecclesiae iudicio damnata, tamen
ab hominibus avidis et quaestuosis per aliam speciem
exercetur eadem. Huc accedunt et conductio operum et
rerum omnium commercia fere in paucorum redacta
potestatem, ita ut opulenli ac praedivites perpauci prope
servile iugum infinitae proletariorum multiludini impo-
suerint .« 2

Quod malum sanationem importune postulat. »Ut-
cunque sit, plane videmus, quod consentiunt universi,
infimae sortis hominibus celeriter esse atque opportune
consulendum, cum pars maxima in misera calamitosaque
fortuna indigne versentur« . . . »Accingendum ad suas
cuique partes, et maturrime quidem, ne tantae iam moliš
incommodum fiat insanabilius cunctatione medicinae .» 3
»Ubique iam deveniendum est ad actus, et quin amplius
perdatur tempus sterilibus in discussionibus, id operetur
factis, quod continetur in principiis.« 4

1 Litt. encycl. „Rerum novarujn".
2 Litt. encycl. „Rerum novarum 11 .
3 Litt. encycl. „Rerum novarum11 .
4 Leo XIII. in alloc. ad peregr. oper. Galliae. 1891.

14*

1. Ad expedienclam liane cjnaestionem aeque diffici-
lem ac periculosam quamvis opera et contentio deside-
retur tam ecclesiae quam reipnblicae, dominorum ac
locupletum, denique ipsorum, pro quibus contentio est.
proletariorum, tamen maximas hac in re partes habet
ecclesia. »Illud tamen sine dubitatione aftirmamus, inania
conata hominum futura, ecclesia posthabita,» et »c.ausae
huius exitus probabilis quidem nullus, nisi advocata reli-
gione ecclesiaque, reperietur.« 1

Habet autem ecclesia hac in re gravissima ducem
ipsum Vicarium Cbristi, stipatum episcopis, milites vero
pugnatores seleetos omnes illos sacerdotes, qui minime
rerum quaerunt, quae sua sunt, sed unice, quae Cbristi
lesu. Quam intimam coniunctionem cum superioribus et
confratribus solliciti sint omnes sacerdotes servare in
vinculo pacis, nec opus aliquod incipiant inauditum,
prorsus novum, iriconsulla auetoritate dioecesana.

Meminerint omnes, qui ad liane causam expedien-
dam sese accingunt, necessarium quidem esse laborem,
sed inerementum pendere a Deo. „Nisi Dominus aedifi-
caverit domum, in vanum laboraverunt, qui aedijicant eam
. . . Vanum est vobis ante lucern surgere; surgite, post-
quam sederitis.“ (Ps. 126, 1. 2). Postquam sederitis et in
oratione Deo vacaveritis, adiutorem habebitis eom, qui
fecit coelum et terram; potentes eritis verbo et opere.
Habeamus ergo primo zelum super nosmetipsos, et tune
iuste zelare poterimus etiam proximum nostrum, 2 et ut
veri sacerdotes, ut sal terrae et lux mundi, ut operarii
inconfusibiles, cum omni fiducia adire plebein, »nemini
dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium
nostrum.« (II. Cor. 6, 3). 3

1 Litt. encycl. „Rerum novarum*.
2 De Imitatione Christi. Lili. II. cap. 3. n. 1.
3 F. X. Godts C. Ss. R., „Scopuli vitandi in pertraetanda quaestione de

conditione opifieum". Typis societatis sancti Augustini. Desclee, De Brouwer et
Socii. 1896. Editio 3. pag. 5 et 345.
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Haud minus, ut ecclesia id, quod in ea est, con-
lerat ad solvendam quaestionem socialem, desideratur
in ministris eius scientia opportuna. Sacerdotes enim,
parvi pendentes errores, nostris diebus grassantes, nec
satis cognoscentes eorum naturam intimam, quomodo
eos refutabunt? Oportet autem, ut homo Dei „potens
sit exkortari in doctrina sanct et eos, qui contradicunt,
arguerd1 (Tit. 1, 9). »Sacra vero scientia sacerdos eo
vel magis fulgere ipse debet, quod aetate praesertim no-
stra nefarii homines, falsi nominis scientiae studentes
et tenebras magis quam lucern diligentes, nihil non mo¬
li untur, ut, 1 umine evangelicae doctrinae extincto, mun-
clum operiant caliginosa nocte erroris atque impietatis.» 1

Iiinc accjuirant šibi sacerdotes constitutionum Leo-
nis XIII., hanc quaestionem attingentium, 2 ac praesertim
constitutionis »Rerum novarum« notitiam completam
intelligentiamque, quantum fieri potest, perfectam. Legant
eam attente et iterum iterumque perlegant, et studeant
et meditentur, doneč mente teneant hanc apostolicam
doctrinam. Nullus sacerdos se ab hoc studio excuset
praetexendo, in eius parochia non dari socialistas; rne-
lius enim est, ut plebs veritatem accipiat ex ore sacer-
dotum genuinam, quam cum falsitate admixtam a seduc-
toribus socialistis et praviš foliis. 3 Studium hoc eo
magis necessarium est, quo causa est ad expediendum
difficilior, nec vacua periculo. »Arduum siquidem metiri
iura et officia, quibus locupletes et proletarios, eos, qui
rem, et eos, qui operam conferant, inter se oportet con-

1 Concilium Ultraiectense an. 1865. Tit. IX. cap. 1.
2 Ad rem faciunt constitutiones: „Rerum novarum" de conditione

opiflcum de die 15. Maii 1891; ,,Diuturnum“ de civili principatu de die
20. Iunii 1881; „Libertas“ de libertate humana de die 20 . Iunii 1888;
„Immortale Dei“ de civitatum constitutione Christiana de die 1. .Vovembris 1885;
aliaeque, in quibus opinionum fallaciae refutantur. — Necessarium insuper
est studium pliilosophiae christianae, praesertim ethicae, iuris naturalis, so-
cialis et puhlici, aliorumque, quae, ut quaestio socialis rite expediatur, plu-
rimum iuvant.

3 Godts, op. cit. pag. 47 et 49.
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tineri. Periculosa vero contentio, quippe quae ab homi-
nibus turbulentis et calliclis ad pervertendum iudicium
veri concitandamque seditiose multitudinem passim de-
torquetur.« 1

Oportet autem, ut medicus animarum et praeco ac
defensor veritatis sciat etiam distinguere inter lepram et
lepram, errorem et errorem. Non enim de omnibus so-
cialistis, summatim sumptis, ea asserenda sunt. quae
quibusdam particulariter sunt propria. Hinc in refellendis
erroribus exemplum sumamus ab optimis apologetis chri-
stianis, qui, antequam errores contendebant refeilere ad-
versariorum, hos ipsos errores dare perspectos habebant,
ne viderentur in eis refutandis aerem verberare. 2

2. Eeclesiae praesto sunt remedia efticacissima contra
socialismi errores eiusque conata infensissima. »Ecclesia
enim tota in eo est, ut ad disciplinam doctrinamque suam
excolat homines atque instituat: cuius doctrinae rivos,
episcoporurn et deri opera, quam latissime potest, curat
deducendos. Deinde pervadere in animos nititur flecte-
reque voluntates, ut divinorum disciplina praeceptorum
regi se gubernarique patiantur . . . Civilis hominum
communitas funditus est institutis christianis renovata:
huiusce virtute renovationis ad meliora promotum genus
humanum, imo revocatum ab interitu ad vitam, auctumque
perfectione tanta, ut nec extiterit ulla antea, nec sit in
omnes consequentes aetates futura maior. Horum autem
beneficiorum Iesus Ghristus principium et finis: ut ab eo
profecta, sic ad eum omnia referenda . . . Quare si
societati generis humani medendum est, revocatio vitae
institutorumque christianorum sola medebitur«. 3 Nam
»in hoc posita malorum sanatio est, ut mutatis consiliis,
et privatim et puhlice remigretur ad lesum Christum,

1 Litt. encycl. „Rerum novarum".
2 Godts, op. cit. pag. 14.
3 Litt. encycl. „Rei'um novarum".
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christianamgue vivendiformam,". 1 »Declinare ab instituto,
corraptio est; acl institutum redire, sanatio«. 2

Hinc quaecunque revocant homines ad Christum et
vitam Christianam, totidem sunt remedia contra socialis-
mum. »Haec est vic.toria, quae vincit mundum, fides no-
stra«. (Ioan, 5, 4). Omnibus ergo viribus adnitendum est,
ut reviviscat, crescat, floreat tides catholica, fides practica.

Sunt autem hac in re alia, quae omnibus sunt appli-
cabilia et quasi praeservativa, videlicet ea, quae in genere
ad spiritum religionis et pietatis fovendum, servandum
vel excitandum inserviunt, alia, quae inprimis ad con-
futandos et convellendos errores socialistarum opportuna
inveniuntur.

A.
Ad retinendos homines in officiis vel reconciliandos

Christo et ecclesiae adhibeantur primo media ministerii
sacerdotalis tam ordinaria quam extraordinaria.

Edoceant sacerdotes et iuventutem et populum cum
omni diligentia et doctrina veritates religionis; nam veri-
tatibus religionis primariis e. g. de Deo, omnium rerum
creatore et line, de anima immortali, de statu naturae
lapsae alte mentibus fidelium impressis, in tuto quoque
collocata erunt principia fundamentalia societatis. 3***

Sedulo dirigant pias congregationes non tantum
puellarum sed et iuvenum; studiose propagent et tueantur
tertium s. Francisci ordinem. »Nemo dubitaverit, quin
Iranciscalia instituta magnopere sint aetate hac nostra
profutura. Quemadmodum saeculo duodecimo, ila nune
non parum deferbuit divina charitas; nec leviš est-olli-

1 Leo XIII. in litt. encycl. „Exeunte“ de die 25. Deeembris 1888.
2 Litt. encycl. „Rerum novarum 11 .
3 Theodorus Maver S. I., „Die Arbeiterfrage und die christlicli-ethischen

Socialprincipien", iiberarbeitete und erganzte Sonderausgabe der in den Jahr-
gangen 1871 und 1872 der „Stimmen aus Maria-Laach“ veroffentlichten Kr-
orterungen.
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ciorum christianorum, partim ignoratione partim negli-
gentia, perturbatio. Simili animorum cnrsu similibusque
studiis, in aucupandis vitae commodis, in consectandis
avide volaptatibus plerique aetatem consumunt. Diffluentes
luxuria, sua profundunt, aliena appetunt: fraternitatis
humanae nomen extollentes, piura tamen fraterne dicunt,
quam faciunt; feruntur enim amore sui, et illa erga tenu-
iores atque inopes genuina charitas quotidie minuitur «. 12

Praebeant animarnm pastores fidelibus occasionem
confitendi peccata non tantum diebus Dominicis vel fe-
stivis, sed et infra hebdomadam; špiritu charitatis visitent
infirmos et senes; spargant honesta diaria et pias lecti-
ones. Quae opera erunt quasi imber continuus, fructi-
ficans agrum patrisfamilias, ne fiat ceu terra deserta et
invia et inaquosa ac prorsus sterilis. a

Sed et alia adhibenda sunt media. Coelestis enim
ille medicus, qui singulis quibusque vitiis obviantia ad-
hibet medicamenta , 3 diversorum quoque temporuni mor-
bis non desinit remedia opponere opportuna.

Opportunius tamen vix invenitur contra socialismum
remedium cultu et devotione erga sacram Familiam, cuius
consociatio in nostra quoque dioecesi introducta est . 4
Quam plurimum enim confert haec pia consociatio, ut revi-
viscant fides, pietas et omnis Christiana laus in familiis,
in quarum excidium quaecunque moliuntur socialistae.
»Nihil magis salutare aut efficax familiis christianis cogi-
tari potest exemplo sacrae Familiae, quae perfectionem
absolutionemque complectitur omnium virtutum domesti-
carum . . . Singuli enim Christiani qualicunque conditione
vel Joco, si ad eam animum advertant, facile possunt
cuiuscunque virtutis exercendae habere causam et invi-

1 Leo XIII. in litt. encycl. „Auspicato“ de die 17. Septembris 1882.
2 Godts, op. cit. pag. 186.
3 S. Gregor. M. homilia 32. in Evangelia.
4 Litt. pastor. „Prišel je zopet čas“ de die 21. Ianuarii 1894.
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tamentum. Habent revera patresfamilias in Ioseph vigi-
lantiae providentiaeque paternae praeclarissimam normam.
Habent matres in sanctissima Virgine Deipara amoris,
verecundiae, submissionis animi, perfectaeque fidei in-
signe specimen. Filii vero familias in lesu, qui erat
subditus illis, habent divinum obedientiae exemplar, quod
admirentur, colant, imitentur . . . Quapropter curent
pastores animarum, ut familiae quam plurimae, prae-
sertim operariorum, in quas insidiarum vis maior inten-
ditur, piae huic consociationi dent nomen«. 1

Haud minus commendamus devolionem erga Dei-
param Mariam, praeserlim per recitationem sacratissimi
Rosarii, cuius efficaciam contra suos hostes ecclesia
saepius experta est. Oportet tamen vacare meditationi
mysteriorum eaque vitae domesticae et christianae ap-
plicare. Mariaie enim Rosarium opponitur tribus teterri-
mis malis, quibus laborat hodierna societas, et quae sunt:
tastidium vitae modestae et actuosae, horror patiendi,
oblivio futurorum, quae speramus. 2 Quotidianae ergo Ro¬
sarii consuetudini in domibus privatis, sed et publicae
ac frequenti recitationi in ecciesiis, processionibus reli-
giose et constanter est insistendum.

Remedium extraordinarium, contra exitiosa commu-
nismi et socialismi commenta valde efticax et malis
curandis aptissimum sunt sacrae missiones, quas omni
data occasione suis fldelibus procurent animarum pastores. s
Austriae enim episcopis a Pio IX. felicis recordationis
ita commendantur: »Gum autem sacrae missiones, ab
idoneis operariis peractae, summopere conducant ad tidei
religionisque spiritum in populiš excitandum, vehementer
optamus, ut illas in vestris dioecesibus agendas curetis.« 3

1 Leon. XUI. „Neminem fugit“ de die 24. Iunii 1802. eiusdemque „Quum
nuper* 1 de die 20. Iunii 1892.

2 Fusius haec explicantur in Leonis XIII. litt. encycl. ,,Laetitiae sanctae
de Hosario mariali de die 8. Septembris 1893.

3 Litt. missis de die 17. Martii 1856.
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Zelum specialem atque sollicituclinem singularen!
habeant sacerdotes erga viros eorumque reconciliationi
Christo et ecclesiae omnem animum intendant- »Sane hoc
aevi nostri opus praecipuum reputamus, viros videlicet
quam sollertissima industria et quovis indefesso zelo
provocare, ut ad meliorem vitae christianae rationem
instituendam, ad exeqnenda integrius cuiusque status
et conditionis officia, tandem se reeipiant«. 1 Ad quos
reconciliandos Concilium Burdigalense hoc medium com-
mendat: »Sive rure sive in urbe sit parochus, sciat
viros šibi commissos tempore opporluno, aut domi, aut
in agris, aut intra officinam invisere et compellare:
tum paterno affectu sciscitari de iis primum negotiis.
quae ad manum, quae quisque pluris habet, quibus
promptius mutuum intercedit commercium ac reciproca
benevolentia; ita ut, si qua infirmitas obfuerit, si qua
immineat calamitas, si quid fausti contigerit, in limine
pastor bonus statim adsit, dolenti condoleat, gaudenti
collaetetur, sublatisque sensim obicibus, cum prius Deum
inter et peccatorem chaos magnum tirmari videretur,
postmodum quasi lene fiat ad Deum iter et proclivior
vel desperatissimi ad religionis gremium reditus«. 2

Doceant eos, socialismum esse haeresim pestiferam,
imo apostasiam horrendam a bde. «li nimirum sunt, qui,
prout divina testantur eloquia, čarnem quidem maculant,
dominationem spernunt, maiestatem autem blasphemant.« 3
Propterea sedulo devitandi sunt socialistae, nec nomen
dandum eorum societatibus vel votum in electionibus
eorum candidatis. „Si quis venit ad vos, et liane doctrinavi
non affert, nolite recipere eum in domurn nec ave ei dixe-
ritis. Qui enim dieit illi ave, communicat operibus eius
malignis.11 (II. Ioan. 10, ll). 4

1 Cone. Burdig. prov. 1856. Coli. Lac. T. 4. col. 711.
2 Cone. Burdig. prov. 1856. Coli. Lae. T. 4. col. 711.
3 Leo XIII. de secta communistarum die 28. Decembris 1878.
4 Godts, op. cit. pag. 299 sq.
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Quae ab hominibus seclitiosis frustra promittuntur,
iura vera, iura Christiana in ecclesia tantum invenient,
praeprimis libertatem. »Libertatem dicimus jiliorum Dei,
per quam nec satanae, nec cupiditatibus, improbissimis
dominis serviamus,« 1 sed obediamus mandatis Dei et
ecclesiae, libertatem, quae non est in diabolico špiritu
rebellionis, superbiae et inobedientiae, sed in gratia san-
ctific.ante, in victoria relata de passionibus et tentationibus,
in amicitia cum Deo, in qualitate hac ineffabili adop-
tionis in iilios Dei. „Creatura liberabitur a servitute cor-
ruptionis in libertatem gloriae jiliorum Dei11. (Rom. 8,
21). „ Ubi spiritus Domini, ibi libertas.“ (II. Cor. 13, 17).
.,Christus nos liberavif. (Gal. 4, 31). „Curn enim servi
essetis peccati, liberi fuistis iustiticie“. (Rom. 6, 20). 2

Huic ordinariae animarum curae medijsque eidem
inservientibus ne minimum quidem detrahant animarum
pastores propter opera extraordinaria, quae secum fert
quaestio socialis apte expedienda.

B.
Praeter remedia exposita alia quoque in ecclesia in-

veniuntur, quae ad convellendum socialismum sunt mire
opportuna. Sunt autem: doctrina, praecepta, instituta.

a) Docet enim ecclesia contra socialistas, ipsa na¬
tura varias esse hominum conditiones, idque in bonum
cum privatorum tum communitatis vergere. »Sunt enim
in hominibus maximae plurimaeque natura dissimilitu-
dines: non omnium paria ingenia sunt, non sollertia, non
valetudo, non vires: quarum rerum necessarium discrimen
sua sponte sequitur fortuna dispar. Idque plane ad usus
cum privatorum tum communitatis accomodate; indiget
enim varia ad res gerendas facultate diversisque mu-
neribus vita communis; ad quae fungenda munera po-

1 Leo XIII. litt. ene.vcl. „Humanum genns** de die 22. Decembri« 1887.
2 Godts., op. cit. pag. 113.

tissimum impelluntur homines differentia rei cuiuscjue
familiaris.« 1

Sed datur sane et vera aegualitas in ecclesia. Etenim
prorsus ignotam antiquitati »primus omnium Iesus Christus
asseruit aequabilitatem iuris, veramqne inter homines
germanitatem; et apostolorum suorum resonuit vox. non
esse ludaeum, neque Graecum, neque barbarum, neque
Scytham, sed omnes in Christo fratres.« 2

Quae tamen sit aequalitas iusta atque inveniri possit
in ecclesia, et quae sit impossibilis etiam in natura
rerum, rite exponatur. Admittenda esl enim inter homines
aequalitas naturae et finis. »Ex evangelicis documentis,
ea est hominum aequalitas, ut omnes eandem naturam
sortiti. ad eamdem filiorum Dei celsissimam dignitatem
vocentur simulque ut, uno fine omnibus praestito, singuli
secundum eamdem legem iudicandi sint. poenas aut mer-
cedern pro merito consecuturi.« 34 »Sunt omnes homines
hac in re (imagine Dei) pares, nec quippiam est, quod
inter divites atque inopes, inter dominos et famulos, inter
principes privatosque differat: ,,nam idem Dominus om¬
nium“ (Rom. 10, 12). Nemini licet hominis dignitatem,
de qua Deus ipse disponit eum magna reverentia , impune
violare.« 4 „Omnes jilii Dei estis per fidem, qucte est in
Gliristo lesu; quicumque enim in Christo bnptizati estis ,
Christian induistis .... Non est servus neque liber . . .
Omnes enim vos unum estis in Christo lesu1'. (Gal. 3, 26. 28).
„Etenim in uno Špiritu omnes nos in unum corpus hap-
tizati sumus . . . sive servi. sive liberi , et omnes in uno
Špiritu potcdi sumus". (I. Cor. 12, 13). Reiicienda vero
est aequalitas iuriurn et potestatis. »Inaequalitas iuris et
potestatis ab ipso naturae auctore dimanat, ex quo omnis
paternitas in coelis et in terrci nominaturr (Ephes. 3, 15). 5

1 Litt. encycl. „Rerum novaram.“
2 Leo XIII. litt. encycl. „Libei'tas“ de die 20. Iunii 1888.
3 Leo XIII. litt. encycl. „Quod aposto!ici“ de die 28. Decembris 1878.
4 Litt. encycl. ,,Rerum novarum.“
6 Leo XIII. litt. encycl. „Q.uod apostolici“ de die 28. Decembris 1878.
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Insuper numcjnam desinit ecclesia inculcare, hominem
ad laborem natum esse — ..posuit Deus hominem in
paradiso voluptatis , ut operaretur et custodiret illum“
(Gen. 2, 15), et „homo nascitur ad laborem, et avis ad
volatum“ (lob. 5, 7); post lapsum vero originalem laborem
in poenam culpae evasisse arduum. »Et ad corporis labo¬
rem quod attinet. in ipso statu innocentiae non iners
omnino erat homo futurus: at vero quod ad animi delecta-
tionem tum libera optavisset voluntas, idem postea in
expiationem culpae subire non sine molestiae sensu coegit
necessitas«. 1 „Maledicta terra in opere tuo : in laboribus
comedes ex ea cunctis diebus vitae tuaei' (Gen. 3, 17).
,,In sudore vultus tui vesceris pane, doneč revertaris in
terram , de qua sumptus es“. (Gen. 3, 19).

Nihilominus labor molestiis suis et maledicto reme-
dium quoque est contra peccatum. Ad Deum enim redire
non possumus, nisi per humilem agnitionem propriae
culpae, quae nobis iterum iterumque inculcatur molestiis
et maledicto laboris. Item per assiduos labores repri-
muntur passiones malae et inclinationes perversae.Muham
enim malitiam docuit otiositas“. (Eccl. 33, 29).

Ad quantum autem in nova Lege honorem elevatus
sit labor, ad quantam dignitatem conditio operariorum,
patet vel ex eo, quod lile, qui est splendor gloriae et
figura 'substantiae Patris, portans omnia verbo virtutis
suae, voluerit fieri faber, fabri filius, veniens ministrare,
non ministrari, et esse in laboribus a iuventute sua .1 2

Simili modo ecclesia non intermittit, persuadere
hominibus, acerbitates, peccati consectaria, tolli non posse.
»Finis enim acerbitatum in terris nullus est futurus,
quia mala, peccati consectaria, aspera ad tolerandum
sunt, dura, difticilia: eaque homini usque ad ultimum
vitae comitari est necesse. ftaque pati et perpeti hu-

1 Litt. encycl. „Rerum novarum".
8 G. Diessel C. Ss. R., „Die Arbeit betrachtet im Lichte des Glaubens*

1891. Verlag von Friedrich Pustet. — Godts, op. cit. pag. 35 sq.
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manam est, et ut homineš experiantur ac tentent omnia,
istiusmodi incommoda evellere ab humano convictu
penitus nulla vi, nulla arte poterunt. Si qui id se profi-
teantur posse, si miserae plebi vitam polliceantur omni
dolore molestiaque vacantem et refertam quiete ac per-
petuis voluptatibus, nae, illi populo imponunt, fraudemque
struunt, in mala aliquando erupturam maiora praesen-
tibus. Optimum factu res humanas, ut se habent, ita
contueri, simulque opportunum incommodis levamentum
aliunde petere «. 1

Denique ecclesia omnes indesinenter docet veritatem,
locupletes et proletarios debere harmonice conspirare.
«Est illud in causa, de qua dicimus, capitale malum,
opinione fingere alterum ordinem sua sponte infensum
alteri, quasi locupletes el proletarios ad digladiandum
inter se pertinaci duello natura comparaverit. Quod adeo
a ratione abhorret et a veritate, ut contra verissimum
sit, quo modo in corpore diversa inter se membra con-
veniunt, unde illud existit temperamentum habitudinis,
quam svmmetriam recte dixeris, eodem modo naturam
in civitate praecepisse, ut geminae illae classes congruant
inter se concorditer, sibique convenienter ad aequilibri-
tatem respondeant“. 2

Sane non opprimendi sunt proletarii, sed nec sper-
nendi locupletes propter divitias. De iure enim proprie-
tatis, dummodo divitiae iuste sint acquisitae, inter ca-
tholicos controversia esse non potest; quia ipse Vicarius
Christi declaravit: »possidere res privatim ut suas, ius
est homini a natura datum «. 3 Sed e contra omnibus
viribus adlaborandum est, ut operarii flant proprietarii
praesertim domus, etsi angustissimae. Remedium enim

1 Litt. encycl. ,,Rerum novarum". — 2 Litt. encycl. „Rerum novarum“.
3 Litt. encycl. „Rerum novarum", in quibus ius proprietatis quatuor

argumentis magistraliter probat, videlicet ex hominis necessitatibus et legi-
timo frnctu propriae industriae, ex officiis et iuribus patrisfamilias, ex au-
ctoritate triplici, nempe consensu universali et auctoritate legum 'tam civilium
quam divinarum. Godts, op. cit. pag. 22 sq.
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temporale contra socialismum iure proprietatis efficacius
non reperitur.

Ad reconciliandos animos utrique classi in memo¬
rialu revocetnr, quod altera alterius indiget; nam „dives
et pciuper obviaverunt šibi; utriusque operator est Do-
minus“ (Prov. 22, 2); insuper qnod „omnis cenimo pote-
statibus sublimioribus subditci sit; non est enim potestcis
nisi a Deo; quae cmtem sunt, a Deo ordinatcie sunt.
]taque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit^.
(Rom. 13, 1. 2). lam vero divitiarum quoque possessionem
earumque salutares effectus quoad charitatem oportet
revereri. „Reddite ergo omnibus debita . . . cui timorem,
timovem; cui honorem, honorem. Nemini quidquam debea-
iisu. (Rom. 13, 7. 8).

Ex altera parte certissimum est, exempla divitum
magnum exercere influxum in plebem, sive in bonam
sive in malam partem. Locupletum autem exemplum,
etiam optimum, prorsus erit inefficax, quamdiu inopes
loči odio vel invidia in eos erunt aflecti. O, quantum adla-
borandnm est clero zelanti, ut alterum ordinem vicinitate
proxima amicitiaque alteri coniungat! Coniunget autem
eos charitas Christiana, cuius fructus est misericordia.
lam vero divites facilius moventur misericordia erga
pauperes, sed quis pauper cogitat de commiseratione
erga divites et proceres habenda? Hinc prudenter expo-
natur proletariis, quod revera, secundum fidem et aeter-
nam realitatem, locupletes saepe saepius sint pauperibus
miserabiliores. Etenim veritas est evangelica: „Beati pau¬
peres11 (Matth. 5, 3) et .. Vae divitibus11. (Luc. 6, 24). Ve¬
ritas etiam: „Omni cui multum datum est, multurn quae-
retur ob eo; et cui commendaverunt multum, plus petent
ob eo. 11 (Luc. 12, 48). Veritas denique: „Judicium durissi-
mura kis, qui praesunt, Jiet. Exiguo enim conceditur mi¬
sericordia ; potentes autem potenter tormenta patienturd
(Sap. 6, 7. 8). 1